sexageaimo primo- Dátum pridie ka lendas Se-

ptembris. 

(Eredetie a ezent-mártoni főapátság levéltárában ) 

13. 

IV. Béla király János viadornak Zagor vár földéből Báty na 
nevü birtokot adományozza. 1262. 

Bela Dei gracia Hungar ie , Da lmac ie , Croacie, Rame, 
Seruie , Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibua 
preseiites litteras inspecturis salutem in Domino. Ut colla-
ciones Regum perpetuo perseuerent , litterarum solent testi-
monio communiri. Proinde ad vniuersorum notieiam harum 
serié volumus perueni re , quod pugil Johannes íilius Jo-
hannis, ad nostram accedeus presenciam, nostre Ceisitudini 
instantissime suppl icaui t , vt terram castri Zaguria Batina 
voca tam, terre sue bereditarie contiguam, ad tria a ra t ra 
sufficientem, de pleuitudine iiostre gracie sibi dare dignare-
mur. Nos igitur eonsideratis ipsius seruieiis inpeusis et in-
pendendis, dictam terram Batyna dicto J(ohaimi) et per eum 
suis beredibus duximus eonferendam, et euudem J. in pos-
sessionem terre prefa te eorporalem per Magistrum Moys 
tune Comitem de Symigio, dilectum fidelem nostruni feeimus 
introduci. Cuius quidem mete , prout in litteris Lamberi Co-
mit is , officialis Magistri Moys, cui perscripcionem metarum 
dictus magister Moys commiserat vice s u a , contineri vidi-
mus , hoc ordine distinguuntur. Prima meta incipit ex meri-
dionali parte iuxta magnam v iam, vbi est meta t e r r e a , in 
qua est arbor silicis, cui eciam hereditaria meta dicti Jo-
hanni8 ex parte Bokouch terre sue, et meta Nicolai filii Gre-
gorii associatur; deinde in eadem via minimine procedendo 
versus occidentem exsinis t ra parte dicte vie est meta terrea, 
in qua est arbor que cui nuncupatur; deinde descendit in 
va l lem, et ibi in nasu (így) montis , qui Graduch nuncupa-
tur , est meta lap idea ; et de nasu montis ascendit minimé, 
vbi est meta t e r r ea , in qua est arbor ylicis jnx ta v iam, ab 
altéra par te vie secunda arbor est cruce signata, deiude de-

scendit in vallem ad quendam fluuium, qui Sarus Bur no-
mina tu r ; deinde ascendit ad montem paruulum et directum, 
vbi est meta t e r r e a , in qua est a rbor quercus , et vádit in 
dorso cuiusdam montls versus septemtr ionem per v i a m , et de 
eadem deci inat ad monticulum et veuiet (így) in aliam viam iu. 
x ta vineam Jobaunis , vbi est meta t e r r e a , in qua est p y r u s ; 
deinde descendit ad fluuium B o n n a m , et eum t ranseundo 
peruenit a d v í rgu l tum, venit ad metam t e r r e a m ; deindo 
per viam veniet ad a l teram metam ter ream , vbi meta 
Nicolai t e rmina tu r ; et ibidem iuxta eandem viam ex dextra 
par te est meta Martini filii Gurdina, et Cuzmiebo ; deinde ve-
niet per la terem montis minimé in virgulto versus meri-
diem ad beredi tnr iam J o b a n n i s , que Dulga nuncupatur , per-
uenit a d pr imam metam , et ibi te rminatur . In cuius rei me-
móriám et perpetuam firmitatem presentes dedimus li t teras 
duplicis sigilli nostri munimine roboratas . Dá tum per manus 
Magistri Paul i Elect i Albensis, aule nostre Vice-Cancellari i di-
lecti fidelis n o s t r i , anno ab Incarnacione Domini millesimo 
ducentes imo sexagesimo s e c u n d o , pr idie ka lendas Iulii, Re-
gni autem nostri anno vigesimo VII0 . 

(Eredetie a Priberdi Jankovich család levéltárában. V. ő. Fejér Cod. 
Dipl VII. k. 3. r. 42.1.) 

MONUM. HUHO. HlST. — DlPL. P. 2 

14. 

IV. Béla király Szigligetért csere fejében a pannonhalmi apát-
ságnak más birtokot enged által. 1262. 

Bela Dei gracia Hungar ie , Dalmacie , Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie , Cumanieque Rex omnibus tam 
presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salu-
tem in omnium Saluatore. Ad vniuersorum notieiam volu-
mus peruenire, quod cum insulam, que fűit Kaliani inxta 
Bala inum, simul cum monte in eadem existente, aptam pro 
munieione facienda, ipso Kaliano sine liberorum solacio de-
eedente Ecclesie Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié 
sub eisdem metis et terminis , quibus idem Kalianus tenue-
r a t , contulissemus; et venerabilis vir Fauus Abbas dicte Ec-
clesie , dilectus et fidelis, noster vtilitati Ecclesie inuigiians 
in predicto monte castrum bonum et vtile in magna summa 
pecunie constmxisset ; tandem postmodum piacúit nobis pre-
dicto Abbati et Conuentui , vt ipsam insulam et castrum ad 
nos reciperemus pro concambio, sicque ad nos recipientes do 
voluntate Abbatis et Conuentus p-edictorum , ipsi Ecclesie 
Sancti Martini in eommutacionem eiusdem villám et terram 
nostram de Bok existentem in Comitatu Zaladiensi sub ea-
dem libertate et debito, sicut bospites in eadem existentes 
nobis tenebantur , prout in ipsorum priuilegio series liberta-
tis ipsorum pleuius dec ia ra t , et per easdem metas, prout ii-
clem hospites ipsam terram tenuerunt ; item terram Debreta 
nuncupatam Castri Nitriensis, inter Vag et Duduag existen-
tem in met is , quibus castrum tenui t ; item terram Alma 
Castri Simigiensis sitam iuxta terram eiusdemEcclesie Sancti 
Martini de villa Sacti Ladislai similiter in eisdem metis et 
terminis, quibus castrum tenuit et possedit, perpetuo duxi-

mus conferendas. In cuius rei memóriám et perpe tuam fírmi-
ta tem presentes dedimus l i t teras dupl ic i s sigilli munimine 
roboratas. Dá tum per manus Magistri F a r k a s i i Electi Eccle-
sie Albensis aule nostre Vice-Cancel lar i i dilecti et fidelis 
nostri. Anno Domini M0CC°LXÜ secundo, regni autem nos t r i 
vigesimo octauo. 

J e g y z e t . Ugyanazon cserére vonatkozik IV. Béla 
k i r á lynak egy másik szintén 1262-ki o k m á n y a , melynek 
szövege a fenebbitől némileg eltér . Czélszerünek látszik tehá t 
ennek is e l térő részét közleni. 

„Bela stb., quod cum insulam, que fűit Kal iani stb. — 
Monasierio Saneti Martini de S. M. P. — contuKssemus stb. — 
de voluntate Abbat is et Conuentus predictorum ipsi Monasterii> 
S. Martini in commutacionem eiusdem villám et terram nos t ram 
de Bok existentem in Comitatu Zaladieus i sub eadem l iber ta te 
et debito, sicut bospi tes in eadem existentes nobis t enebar tur ; 
videlicet quod nec in furto , nec in decimis, nec in monetis, nec 
super aliis qnibuslibet causis coramjudice parochiali, nisicoram 
nobis et coram villico suo astare teneantur duximus conferen-
d a m ; adiicientes, quod ultra id iidem populi de Bok ea gau-
deant ad plénum libertate, qua vniuersi populi Monasterii Saneti 
Martini ex concessione Regum, prout in priuilegiis ipsius Mo-
nasterii plenius continetur, gratulantur. Ad bee populos con-
gregandos ad terram Alma et Debreche, quas ex nono ipsi Mo-
nasterio Saneti Martini in commutacionem castri contulimus, 
eadem similiter per omnia volumus gaudere libertate, qua gra-
tulantur alii populi eiusdem Monasterii et superius est expres-
sum. In cuius rei stb. (Az okmány egyéb szövege a f enebb ive l 
szóról szóra megegyez.) 

(Mindkét okmánynak eredetie őriztetik a szent mártoni főapátság 
levéltárában.) 

15. 

IV. Béla király helybenhagyja a győri káptalannak 1222-ki 
okmányát, mely a pannonhalmi apátsághoz tartozó Nyulas 

helység és lakosainak jogállapotáról szól. 1262. 

Bela Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomer ie , Cumanieque Rex omr.ibus Chri-
sti fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Ad uniuei sorúm noticiam tenore preseneiam uo-
lumus perueni re , quod fidelis noster Fauus venerabilis Ab-
bas Saneti Martini de Sacro Monté Pannonié pro se et pro 
conuentu suo ad nostram accedens preseneiam exbibuit no-
bis l i t teras Capituli Iauriensis confectas super terra Nulos, 
quam cuin popuiis in eadern residentibus post collacionem 
Regiam Monasterio suo in coneambium predii sui Knesa vo-
cati de iobagionebus castri Musuniensis ordine iudiciario obti-
nu i t ; cum i idem, sicut in eisdem litteris contineri vidimus, 
super illa terra et l ibertate hominum residencium in eadem, 
contra dictum monasterium ütem suscitassent, petendo a no-
bis instant .ss ime, vt easdem ad maiorem certitudiuem no-
stro dignaremur priuilegio confirmare. Nos itaque, qui ipsius 
monasterii nos t r i , utpote patrónus, debemus invigilare com-
modis et augment i s , l i t teras Capituli memorati super ipso 
facto r a t a s habentes et accep tas , ne super ipsa terra Nulos 
aut condicione hominum predictorum lapsu temporis 
Abbas vei Monasterium Saneti Martini impeti valeat per ali-
quem, auctori tate presencium confirmandas duximus et ad 
iustam peticionem prefati Faui Abbatis easdem presentibus 
inserendas. Quarum quidem talis e s t : 

In nomine Sancte Trinitatís et Indinidue Trinitatis B. 
Prepositus et Capitulum Ecclesie Geurieusis etc. (Következik 
a győri káp ta lannak 1222-ki okmánya , mely olvasható Ok-
mánytárunk I. kötetében 189. 1. 109. sz. a.) 

In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam pre-

esntes dedimus l i t teras sigilli nostr i dupplicis munimine ro 
bo ra t a s . Dátum per m a n u s magis t r i F a r k a s ü Electi Alben-
sis au le n o s t r e Yice-Cancellari i dilecti et fidelis nostri anno 
Domini millesimo ducentesimo sexages imo secundo. Regni 
autem nostri anno vicesimo octauo. 

(Eredetie a ezent-mártoni főapátság levéltárában.) 

16. 

IV. Béla király megerősíti Pikud nevű asszonynak intézkedé-
sét, mely által Tamásy és Péterd nevű birtokát a pannonhalmi 

apátságnak hagyományozza. 1262. 

Bela Dei gracia H u n g a r i e , Dalmacie , Crcacie, Ram 
Se ru i e , Gal l ic ie , Lodomerie , Comanieque Rex omnibus tam 
preaentibus quam futur is l t t e ras presentes inspecturis salu-
tem in omnium saluatore . Ad vniuersorum notieiam tenore 
presencium volumus peruenire , quod nobilis mat róna domina 
Pikud, filia Peti i, relicta Cozmach fiiíi Gug, una cum filia sua 
domina Albina ad nostram accedendo p resenc iam, cum ca-
rere t solacio l iberorum, a nobis iustantissime postulauit , 
puod licenciám sibi d a r e m u s , vt quasdam te r ras suas Ta-
masy et Pe te rd nuncupa t a s , quarum unam videlicet t e r ram 
T a m a s y predictus páter suus in copula matr imonial i sibi 
contu le ra t , et al iam, scilicet te r ram Pe te rd , que sibi a pre-
memorato mari to suo relicta fue ra t et possessa per eandem 
pacifice et quiete, conferre posset et donare Monasterio Beat i 
Martini de Sacro Monté Pannonié pro remedio anime sue et 
mari t i sui memorat i ac filij S imonis , qui super dicta terra 
Peterd miserabil i ter extitit interfectus. Yerum quia secun-
dum Regni nostri consuetudinem approba tam possessiones 
sine herede decedencium a d manus nostras de iure debent 
per i inere , nec ipsa matróna de dictis terr is quiequam ordi-